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Source : PNR Scarpe-Escaut, 2024.

Synthèse : état des nappes de surface

1 Normales mensuelles : valeurs de références mensuelles calculées sur la période 2000 - 2024.

2 Niveau piézométrique : altitude ou profondeur de la limite entre la nappe phréatique et la zone non-saturée en eau dans un aquifère. 

La situation au 31 décembre 2024

• Les niveaux des nappes de surface sont hauts, au dessus des normales mensuelles1. 

• Au mois de décembre les précipitations (54 mm) sont déficitaires sur le bassin versant.

• Cette situation de nappes hautes malgré une pluviométrie déficitaire s’explique par une recharge des nappes qui a démarré 
dès le mois de septembre, avec un automne pluvieux et des niveaux globalement moyen en août.

Niveau piézométrique2

Max Record haut

Très Haut

Haut

Modérément haut

Normal
4,00 Modérément bas

Bas

Très bas
Min Record bas

Absence de donnée

1 cellule = 1 piézomètre

• Evolution des niveaux sur 1 an

Le graphique ci-dessous montre l’évolution sur 1 année des niveaux piézométriques1 des nappes de 
surface,  relevés sur 16 piézomètres répartis sur le territoire. 
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Dec. 23 Janv. 24 Fev. 24 Mar. 24 Avr. 24 Mai 24 Jun. 24 Jul. 24 Aou. 24 Sep. 24 Oct. 24 Nov. 24 Dec. 24

8,00 8,00 Max Max Max Max Max Max 8,00 Max 8,00 7,00 8,00

8,00 7,00 Max Max Max Max 8,00 7,00 7,00 8,00 7,00 7,00 8,00

8,00 7,00 Max Max 7,00 Max 8,00 7,00 7,00 6,00 7,00 7,00 7,00

7,00 7,00 Max 8,00 7,00 Max 8,00 7,00 6,00 6,00 7,00 6,00 7,00
7,00 6,00 8,00 8,00 7,00 Max 8,00 7,00 6,00 6,00 7,00 6,00 7,00

7,00 6,00 8,00 7,00 7,00 Max 7,00 7,00 6,00 6,00 7,00 6,00 7,00
7,00 5,00 7,00 7,00 7,00 Max 7,00 6,00 6,00 6,00 7,00 6,00 7,00

7,00 5,00 7,00 7,00 6,00 Max 7,00 6,00 5,00 6,00 6,00 6,00 7,00

7,00 5,00 7,00 7,00 6,00 8,00 7,00 6,00 5,00 6,00 6,00 6,00 7,00
6,00 5,00 7,00 7,00 6,00 8,00 7,00 6,00 5,00 5,00 6,00 6,00 7,00

5,00 5,00 7,00 7,00 6,00 7,00 7,00 6,00 5,00 5,00 6,00 6,00 6,00

5,00 5,00 6,00 6,00 6,00 6,00 7,00 6,00 5,00 5,00 6,00 6,00 6,00

5,00 4,00 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 5,00 5,00 6,00 6,00 6,00
5,00 4,00 5,00 6,00 6,00 6,00 6,00 5,00 5,00 4,00 5,00 5,00 6,00

4,00 4,00 5,00 5,00 5,00 5,00 6,00 5,00 4,00 4,00 5,00 5,00 6,00
4,00 4,00 5,00 5,00 4,00 4,00 5,00 4,00 4,00 4,00 4,00 5,00 5,00

Moyenne générale :

0,5978 0,2207 1,0486 1,0657 0,7697 1,3205 1,0729 0,7154 0,2414 0,4258 0,7425 0,6156 0,8646



2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

2
0

2
4

Max Max 8,00 Max 4,00 6,00 Max 6,00 8,00 8,00 Max Max 7,00 Max Max 7,00 5,00 7,00 4,00 6,00 6,00 7,00 6,00 8,00 8,00

Max 7,00 8,00 4,00 4,00 6,00 7,00 6,00 6,00 7,00 7,00 8,00 7,00 7,00 8,00 7,00 5,00 7,00 4,00 5,00 4,00 7,00 5,00 8,00 8,00

Max 7,00 7,00 4,00 3,00 6,00 5,00 6,00 6,00 6,00 7,00 6,00 7,00 7,00 8,00 7,00 4,00 7,00 3,00 5,00 4,00 7,00 5,00 8,00 7,00

Max 7,00 7,00 4,00 3,00 6,00 5,00 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 7,00 6,00 8,00 6,00 4,00 7,00 3,00 5,00 3,00 6,00 4,00 7,00 7,00

Max 6,00 7,00 3,00 3,00 6,00 5,00 6,00 5,00 5,00 6,00 5,00 7,00 6,00 8,00 6,00 4,00 6,00 3,00 5,00 3,00 6,00 4,00 7,00 7,00

Max 6,00 7,00 3,00 3,00 6,00 5,00 5,00 5,00 4,00 5,00 5,00 6,00 6,00 7,00 6,00 4,00 6,00 3,00 4,00 3,00 6,00 4,00 7,00 7,00

Max 6,00 7,00 3,00 3,00 5,00 4,00 5,00 5,00 4,00 5,00 5,00 6,00 6,00 7,00 6,00 4,00 5,00 3,00 4,00 3,00 6,00 4,00 7,00 7,00

Max 6,00 7,00 3,00 2,00 5,00 4,00 5,00 5,00 4,00 5,00 5,00 5,00 6,00 7,00 6,00 3,00 5,00 3,00 4,00 3,00 6,00 4,00 7,00 7,00

Max 6,00 6,00 3,00 2,00 5,00 4,00 5,00 4,00 4,00 5,00 4,00 5,00 6,00 7,00 6,00 3,00 5,00 3,00 4,00 3,00 6,00 4,00 6,00 7,00

8,00 6,00 6,00 3,00 2,00 5,00 4,00 5,00 4,00 4,00 5,00 4,00 5,00 6,00 6,00 6,00 3,00 5,00 2,00 4,00 3,00 5,00 3,00 6,00 7,00

8,00 6,00 6,00 2,00 2,00 5,00 4,00 5,00 4,00 4,00 5,00 4,00 5,00 6,00 6,00 6,00 3,00 4,00 2,00 4,00 3,00 5,00 3,00 5,00 6,00

7,00 6,00 5,00 Min Min 5,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 6,00 6,00 6,00 3,00 4,00 2,00 3,00 Min 5,00 3,00 5,00 6,00

6,00 6,00 4,00 Min Min 5,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 5,00 6,00 6,00 3,00 4,00 2,00 3,00 Min 5,00 2,00 5,00 6,00

6,00 5,00 4,00 Min Min 5,00 3,00 4,00 4,00 4,00 4,00 NR 4,00 5,00 5,00 5,00 2,00 4,00 2,00 3,00 Min 4,00 2,00 5,00 6,00

5,00 4,00 4,00 Min Min 5,00 3,00 4,00 3,00 4,00 4,00 NR NR 4,00 5,00 5,00 Min 4,00 2,00 3,00 Min 4,00 Min 4,00 6,00

4,00 3,00 2,00 Min NR 5,00 3,00 4,00 2,00 Min NR NR NR 4,00 NR NR NR NR NR NR Min 4,00 NR 4,00 5,00

Moyenne générale :

#############################################################################################################################

Source : PNR Scarpe-Escaut, 2024.

Synthèse : état des nappes de surface

1 Niveau piézométrique : altitude ou profondeur de la limite entre la nappe phréatique et la zone non-saturée en eau 
dans un aquifère. Ce niveau est mesuré à l'aide d'un piézomètre. 

La situation au 31 décembre 2024

Niveau piézométrique1

Max Record haut

Très Haut

Haut

Modérément haut

Normal
4,00 Modérément bas

Bas

Très bas
Min Record bas

Absence de donnée

1 cellule = 1 piézomètre

Le graphique ci-dessous compare les niveaux piézométriques1 des nappes de surface des mois de 
décembre, sur la période 2000 à 2024, relevés sur 16 piézomètres répartis sur le territoire. 

• Chroniques des mois de décembre 2000-2024 
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Source : PNR Scarpe-Escaut, 2024. La représentation des niveaux piézométriques est basée sur l’Indicateur Piézométrique Standardisé (IPS).
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Piézomètres Dec. 23 Janv. 24 Fev. 24 Mar. 24 Avr. 24 Mai 24 Jun. 24 Jul. 24 Aou. 24 Sep. 24 Oct. 24 Nov. 24 Dec. 24 Communes

p8 - Etang Péronne 7,00 7,00 8,00 7,00 6,00 8,00 8,00 7,00 6,00 6,00 7,00 6,00 7,00 Wandignies Hamage

p11 - Luron 5,00 5,00 7,00 Max 7,00 Max 7,00 7,00 5,00 6,00 7,00 6,00 7,00 Saint-Amand-les-Eaux

p12 - Stade 8,00 5,00 8,00 7,00 6,00 Max 8,00 6,00 6,00 6,00 7,00 6,00 7,00 Hasnon

p17 - Les brulains 7,00 5,00 7,00 8,00 7,00 Max 8,00 7,00 5,00 5,00 6,00 6,00 8,00 Hornaing

p18 - Marais d'auberchicourt 6,00 5,00 5,00 7,00 6,00 6,00 7,00 6,00 5,00 6,00 7,00 6,00 6,00 Rieulay

p20 - Croix ou pile 4,00 4,00 6,00 6,00 6,00 Max 7,00 6,00 6,00 5,00 5,00 5,00 6,00 Marchiennes

p23 - Stade 7,00 7,00 Max 8,00 7,00 7,00 7,00 6,00 5,00 4,00 6,00 6,00 7,00 Bouvignies

p26 - La Clipoterie 8,00 8,00 Max Max Max Max Max Max 8,00 Max 7,00 7,00 7,00 Wallers

p100 - Pont Charlot 5,00 5,00 Max 7,00 7,00 8,00 7,00 6,00 5,00 5,00 6,00 5,00 6,00 Marchiennes

p102 - Le chemin neuf 5,00 4,00 6,00 7,00 6,00 6,00 6,00 5,00 5,00 6,00 6,00 6,00 7,00 Marchiennes

p103 - Tourbière Nord 7,00 7,00 Max Max Max Max 8,00 7,00 7,00 8,00 7,00 7,00 8,00 Marchiennes

p104 - Tourbière Nord 4,00 4,00 5,00 5,00 4,00 4,00 5,00 4,00 4,00 4,00 4,00 5,00 5,00 Vred

p105 - Stade 7,00 5,00 7,00 6,00 6,00 5,00 6,00 5,00 4,00 4,00 5,00 6,00 7,00 Vred

p108 - Etang sortie est 8,00 6,00 7,00 7,00 7,00 Max 7,00 6,00 6,00 6,00 8,00 7,00 7,00 Thun-Saint-Amand

p111 - Eglise 7,00 6,00 7,00 6,00 6,00 Max 7,00 6,00 5,00 5,00 6,00 6,00 6,00 Nivelle

puit35 - La cense du Bois 5,00 4,00 5,00 5,00 5,00 6,00 6,00 7,00 7,00 6,00 6,00 6,00 6,00 Saint-Amand-les-Eaux

Moyenne générale 0,5978 0,2207 1,0486 1,0657 0,7697 1,3205 1,0729 0,7154 0,2414 0,4258 0,7425 0,6156 0,8646

1 Niveau piézométrique : altitude ou profondeur de la limite entre la nappe phréatique et la zone non-saturée en eau dans un aquifère. Ce niveau est mesuré 
à l'aide d'un piézomètre. 

Etat des nappes de surface

Le graphique ci-dessous montre l’évolution sur 1 année des niveaux piézométriques1 des nappes de 
surface,  relevés sur 16 piézomètres répartis sur le territoire. 

Source : PNR Scarpe-Escaut, 2024. La représentation des niveaux piézométriques est basée sur l’Indicateur Piézométrique Standardisé (IPS).

Evolution des niveaux piézométriques1 sur 1 an
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Niveau piézométrique1

Max Record haut

Très Haut

Haut

Modérément haut

Normal
4,00 Modérément bas

Bas

Très bas
Min Record bas

Absence de donnée

1 cellule = 1 piézomètre
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Communes

p8 - Etang Péronne Max 6,00 6,00 2,00 Min 5,00 4,00 5,00 5,00 7,00 4,00 4,00 4,00 6,00 8,00 6,00 3,00 4,00 3,00 5,00 3,00 6,00 4,00 7,00 7,00 Wandignies Hamage

p11 - Luron 6,00 7,00 8,00 4,00 2,00 6,00 5,00 6,00 4,00 4,00 5,00 5,00 5,00 6,00 Max 6,00 4,00 4,00 3,00 3,00 Min 7,00 3,00 5,00 7,00 Saint-Amand-les-Eaux

p12 - Stade Max 6,00 7,00 Min 2,00 6,00 4,00 5,00 6,00 4,00 NR NR NR 5,00 6,00 5,00 3,00 5,00 3,00 4,00 4,00 6,00 4,00 8,00 7,00 Hasnon

p17 - Les brulains Max 6,00 7,00 Min Min 5,00 3,00 5,00 4,00 4,00 4,00 NR 5,00 6,00 NR 7,00 NR NR NR NR 3,00 6,00 4,00 7,00 8,00 Hornaing

p18 - Marais d'auberchicourt
Max 7,00 7,00 Min 3,00 5,00 3,00 4,00 5,00 4,00 5,00 NR 7,00 6,00 8,00 6,00 4,00 6,00 2,00 4,00 3,00 5,00 4,00 6,00 6,00

Rieulay

p20 - Croix ou pile Max 6,00 8,00 4,00 3,00 5,00 4,00 5,00 5,00 6,00 4,00 5,00 6,00 7,00 7,00 6,00 5,00 4,00 3,00 3,00 Min 7,00 2,00 4,00 6,00 Marchiennes

p23 - Stade 8,00 4,00 4,00 Max Min 5,00 3,00 4,00 4,00 4,00 6,00 5,00 NR 6,00 6,00 6,00 2,00 7,00 3,00 4,00 3,00 6,00 5,00 7,00 7,00 Bouvignies

p26 - La Clipoterie 4,00 3,00 2,00 Min NR 5,00 Max 4,00 2,00 5,00 5,00 6,00 4,00 6,00 6,00 6,00 4,00 5,00 4,00 5,00 6,00 7,00 NR 8,00 7,00 Wallers

p100 - Pont Charlot Max 6,00 6,00 3,00 4,00 5,00 4,00 6,00 6,00 4,00 5,00 4,00 7,00 7,00 8,00 7,00 4,00 5,00 3,00 3,00 Min 5,00 2,00 5,00 6,00 Marchiennes

p102 - Le chemin neuf 8,00 6,00 7,00 3,00 3,00 6,00 4,00 6,00 6,00 4,00 5,00 Max 5,00 6,00 7,00 NR 4,00 5,00 2,00 4,00 3,00 4,00 Min 5,00 7,00 Marchiennes

p103 - Tourbière Nord 6,00 5,00 5,00 Min 2,00 5,00 4,00 6,00 4,00 4,00 4,00 6,00 7,00 Max 7,00 6,00 5,00 4,00 3,00 4,00 3,00 6,00 3,00 7,00 8,00 Marchiennes

p104 - Tourbière Nord Max 6,00 7,00 4,00 4,00 6,00 5,00 4,00 5,00 8,00 7,00 5,00 5,00 6,00 7,00 6,00 3,00 6,00 2,00 3,00 Min 4,00 3,00 4,00 5,00 Vred

p105 - Stade Max 6,00 6,00 3,00 3,00 6,00 5,00 4,00 4,00 4,00 5,00 4,00 7,00 6,00 8,00 6,00 3,00 7,00 2,00 4,00 Min 5,00 4,00 6,00 7,00 Vred

p108 - Etang sortie est 5,00 6,00 4,00 3,00 2,00 5,00 4,00 5,00 3,00 Min Max 4,00 7,00 5,00 5,00 7,00 3,00 7,00 4,00 6,00 4,00 6,00 6,00 8,00 7,00 Thun-Saint-Amand

p111 - Eglise 7,00 Max 4,00 3,00 Min 5,00 5,00 5,00 4,00 4,00 6,00 8,00 6,00 4,00 6,00 6,00 3,00 7,00 2,00 5,00 3,00 5,00 4,00 7,00 6,00 Nivelle

puit35 - La cense du Bois Max 7,00 7,00 3,00 3,00 6,00 7,00 6,00 8,00 6,00 7,00 4,00 4,00 4,00 5,00 5,00 Min 4,00 2,00 5,00 3,00 4,00 5,00 5,00 6,00 Saint-Amand-les-Eaux

Moyenne générale ##### ##### ##### ##### ##### ##### ##### ##### ##### ##### ##### ##### ##### ##### ##### ##### ##### ##### ##### ##### ##### ##### ##### ##### #####

Etat des nappes de surface
Niveau piézométrique1

Max Record haut

Très Haut

Haut

Modérément haut

Normal
4,00 Modérément bas

Bas

Très bas
Min Record bas

Absence de donnée

1 cellule = 1 piézomètre

Chroniques des mois de décembre 2000 à 2024 

Le graphique ci-dessous compare les niveaux piézométriques1 des nappes de surface des mois de 
décembre, sur la période 2000 à 2024, relevés sur 16 piézomètres répartis sur le territoire. 

Source : PNR Scarpe-Escaut, 2024. La représentation des niveaux piézométriques est basée sur l’Indicateur Piézométrique Standardisé (IPS).

8
1 Niveau piézométrique : altitude ou profondeur de la limite entre la nappe phréatique et la zone non-saturée en eau dans un aquifère. 
Ce niveau est mesuré à l'aide d'un piézomètre. 
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Précipitations

Situation au 31 décembre 2024 : 

• Des précipitations en dessous des normales mensuelles ; 

• Une évapotranspiration en dessous des normales mensuelles ;  

• Un cumul de pluies efficaces en dessous des normales mensuelles. 
Cette situation s’explique par des précipitations déficitaires sur le 
mois.

Evolution sur un an

Evapotranspiration réelle (ETR) : quantité d’eau (en mm) correspondant au 
cumul de l'évaporation de l'eau du sol et de la transpiration des plantes.

Pluies efficaces (PE) : précipitations qui ruissellent et s’infiltrent dans le sol, 
contribuant potentiellement à la recharge effective des nappes (en mm).

Précipitations (RR) : cumul mensuel des précipitations liquides et solides.

9
*Normales mensuelles : valeurs de références mensuelles calculées sur la période 1984-2024. Équivalent à une « normale saisonnière ».
Source : meteo.data.gouv.fr, Safran-Isba, extraction à l’échelle d’une maille de 24x48 km représentative du territoire du PNR Scarpe-Escaut.

https://www.supagro.fr/ress-pepites/processusecologiques/co/EquationBilanHydrique.html
https://www.eaufrance.fr/les-precipitations-efficaces


Réalisation : PNR Scarpe-Escaut, équipe technique du SAGE Scarpe aval, 2024.
Contact : Bruno Lamé - b.lame@pnr-scarpe-escaut.fr
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